Муниципальное образование
Новоизмайловское
Санкт-Петербург

Муниципальный Совет

III созыва

Решение

О квалификационных требованиях и порядке замещения должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании муниципальный округ Новоизмайловское Московского района Санкт-Петербурга
(в ред. Решений Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское
от 31.03.2010 № 68-04, от 23.12.2015 № 50-05)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8 "О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О реестрах муниципальных должностей в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге»,
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

Муниципальный Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О квалификационных требованиях и порядке замещения должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании муниципальный округ Новоизмайловское Московского района Санкт-Петербурга» (далее - Положение), согласно приложению.
2. Руководителям органов местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское при рассмотрении кадровых вопросов руководствоваться Положением.
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

3. Контроль за выполнением Решения остается за главой Муниципального образования Новоизмайловское.
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01.06.2007.
Глава Муниципального образования                                                               К.К. Лежнев

Санкт-Петербург

Решение № 10
от  «16» мая 2007 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к Решению МС МО Новоизмайловское
№ 10 от 16.05.2007
(в ред. Решений Муниципального Совета

 Муниципального образования Новоизмайловское

от 31.03.2010 № 68-04, от 23.12.2015 № 50-05)

ПОЛОЖЕНИЕ

О квалификационных требованиях и порядке замещения  должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании муниципальный округ Новоизмайловское Московского района Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Положение о квалификационных требованиях и порядке замещения должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании муниципальный округ Новоизмайловское Московского района Санкт-Петербурга (далее - Положение), разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Закона Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8 "О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О реестрах муниципальных должностей в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге».
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

1.2. Настоящим Положением устанавливаются квалификационные требования к гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной службы в Муниципальном образовании Новоизмайловское, а также порядок замещения таких должностей.
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

1.3. Квалификационные требования и порядок замещения должности Главы Местной администрации Муниципального образования Новоизмайловское настоящим Положением не устанавливаются.
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

2.Поступление на муниципальную службу

2.1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным настоящим Положением для замещения соответствующей должности муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, установленных действующим законодательством в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

2.2. При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:

1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

3) паспорт;

4) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

5) документ об образовании;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

2.3. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством.
(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

2.4. Для граждан, соответствующих установленным требованиям, при поступлении на муниципальную службу в органы местного самоуправления МО Новоизмайловское, устанавливается испытательный срок в соответствии с трудовым законодательством РФ. Продолжительность испытательного срока устанавливается руководителем соответствующего органа местного самоуправления МО Новоизмайловское и не может превышать пределов, установленных трудовым законодательством.
3. Квалификационные требования к гражданам, претендующим на должности муниципальной службы
3.1. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности:

1) для замещения высших должностей муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по специальности не менее 6 лет;

2) для замещения главных и ведущих должностей муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 4 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;

3) для замещения старших должностей муниципальной службы - высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 3 лет;

4) для замещения младших должностей муниципальной службы - среднее профессиональное образование, требования к стажу работы не предъявляются.

(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются типовые квалификационные требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности для замещения старших должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы (государственной службы) или стажа работы по специальности.
(Абзац введен Решением МС МО Новоизмайловское от 23.12.2015 № 50-05)
3.2. Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются следующие квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:

1) знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Санкт-Петербурга, законов Санкт-Петербурга, нормативных правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, устава муниципального образования Новоизмайловское, других муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей по соответствующей должности муниципальной службы, нормативных требований охраны труда и правил противопожарной безопасности, правил внутреннего трудового распорядка в соответствующем органе местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское, порядка работы со служебной информацией, основ управления и организации труда, делопроизводства, норм делового общения;
       2) навыки руководства, оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации работы по взаимодействию с государственными органами, органами местного самоуправления, иными муниципальными органами, организациями и гражданами, эффективного планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, подбора и расстановки кадров, ведения деловых переговоров, публичного выступления, нормотворческой деятельности - для замещения высших, главных и ведущих муниципальных должностей;

навыки оперативной реализации управленческих решений, эффективного планирования рабочего (служебного) времени, ведения деловых переговоров, подготовки документов, нормотворческой деятельности - для замещения старших муниципальных должностей;

навыки выполнения задач по организационному, информационному, документационному, хозяйственному и иному обеспечению деятельности органа местного самоуправления, подготовки документов - для замещения младших муниципальных должностей.

(Подпункт 3.2 введен Решением МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

4. Гарантии для муниципального служащего
4.1 Гарантии для муниципальных служащих МО Новоизмайловское при поступлении на муниципальную службу, а также при её прохождении устанавливаются действующим законодательством РФ и Санкт-Петербурга, а также Уставом Муниципального образования Новоизмайловское.

(в ред. Решения МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 N 68-04)

5